


Resum

Indicadors Clau de I'Alt Emporda 2022 presenta una seleccio de dades
estadistiques sobre I'Alt Emporda i la demarcacié de Girona. Aquestes
dades s’emmarquen en 'ambit municipal en tots aquells casos en qué ha
estat possible i, en altres en qué no s’ha pogut obtenir informacié prou
detallada, es presenten en ambit comarcal o provincial.

En aquest document es vol aportar una visio general que faciliti
coneixer I'estat del territori amb dades de I'any 2021 o les més recents
editades, i veure quines son les tendéncies actuals. El recull inclou dades
sociodemografiques, de salut, d’economia, de medi ambient i d’altres
recursos del territori.

En I'edicié de 2022, com ja passava I'any anterior, s‘objectiva la influéncia
de I'epidémia de COVID-19 en diversos indicadors i tendéncies.
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Proleg

El tercer nimero de la série Indicadors Clau de I'Alt Emporda ratifica la consolidacio de la
publicacid i dels seus objectius, alhora que suposa un pas més per entendre la comarca en
tots els seus ambits.

Un dels reptes de 'Alt Emporda és fer del sector de la salut un element estratégic que
contempli les singularitats del territori, una comarca amb una idiosincrasia i unes
particularitats que es reflecteixen en tots els indicadors aqui assenyalats.

El document proporciona un conjunt de visualitzacions intuitives, clares i concises sobre
alguns dels indicadors sobre salut, economia, ocupacio, medi ambient, tecnologia i
demografia, entre altres ambits, disponibles de 'Alt Emporda, amb la intencié d’aportar una
mirada estratégica de la realitat actual de la comarca i les tendéncies recents i de futur.

Aquesta publicacié segueix la linia del document Key Figures on Europe de TEUROSTAT. Es
tracta d’'una publicaci6 regular de la colleccié INDIKA, impulsada per INDIKA Pol de Salut

i Social de I'Alt Emporda, i té com a finalitat principal analitzar diferents parametres del
territori en clau d’observatori per posar en context informes posteriors més especifics sobre
salut i ambit social i els seus condicionants, tot plegat en sintonia amb la resta d’informacio
generada per I'Observatori de la demarcaci6 de Girona.

Indicadors Clau de Alt Emporda s’ha convertit en un instrument de gran utilitat per posar en
context I'estat de la comarca i, aixi, poder millorar el benestar de la seva poblaci6. Conéixer
la realitat del territori pot ajudar, sens dubte, a definir les politiques socials i sanitaries que
han de garantir el futur de la ciutadania de I'Alt Emporda.

Agnés Llado

Presidenta del Patronat de la
Fundacio6 Salut Emporda
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Presentacio

INDIKA Pol de Salut i Social de 'Alt Emporda té la missié de proporcionar informacio6 estadistica

de qualitat als diferents agents del territori, amb la finalitat que els resulti atil i que els permeti

generar opinions i prendre decisions basades en dades. Aquesta és la tercera edici6 d’aquest recull
d’Indicadors Clau de I'Alt Empordd, que inclou elements comparatius. La intencié és mantenir la publicacio
d’indicadors de manera regular i, si és possible, incorporar-hi noves dades disponibles.

El document d’enguany es presenta amb el condicionant que els anys 2020 a 2022 han estat marcats per
la pandémia de la COVID-19 i s’ha evidenciat que alguns indicadors i tendéncies han presentat canvis
inesperats respecte a anys anteriors.

Recordem que les dades utilitzades en I'actual informe son les més recents disponibles a principis del
2022. Alguns d’aquests canvis ja s'objectivaven en I'informe de 2021, i altres s’exposen ara gracies a
la seva disponibilitat o consolidacié. En citarem alguns que ens semblen d’especial interés en aquest
moment, com a reflex de la realitat local.

En I'ambit de la salut, i amb les dades de mortalitat de 2021 de la Fundaci6 Salut Emporda, es manté el
coronavirus com a tercera causa de mortalitat en pacients ingressats, darrere de atribuida al canceria
malalties de I'aparell circulatori, igual que 'any 2020.

La repercussi6 de la pandémia en I'economia ha tocat tots els sectors i, en la nostra comarca es
reflecteix especialment en I'activitat del turisme i ’hostaleria. Tot i que el 2021 els indicadors son millors
que els del 2020, ambd6s anys estan molt per sota dels anteriors en dades relacionades amb 'ocupacio
hotelera, les persones usuaries o el nombre de pernoctacions, especialment pel que fa a turisme
estranger. Uany 2021, I'activitat ha experimentat una millora sobretot gracies al turisme nacional.

Pel que fa a les taxes d’atur registral, referides a 'any 2020, podem veure que en tot el periode sén
pitjors a 'Alt Emporda que en el conjunt de Girona o Catalunya.

Pel que fa als aspectes mediambientals, i especificament en el tema de la generacié de residus, durant

els darrers dos anys s’ha registrat un descens respecte a 2019, com és ldgic més pronunciada el 2020, ja
que hi va haver una menor activitat general si es compara amb el 2021. En tot cas, sembla especialment
interessant que, per primera vegada, els residus reciclats superen el 50 % de tots els produits I'any 2021.

En la linia de I'evoluci6 digital, es pot veure que s’ha incrementat lactivitat a Internet el 2021 respecte
als anys anteriors —en diverses utilitats—, per a la majoria de grups d’edat, i també dins el collectiu de
gent gran.

Alguns dels elements que es ratifiquen de la comarca estan lligats a la demografia —I'’Alt Emporda el
formen 68 municipis—, a la distribucié poblacional dispersa i heterogénia, amb diferents perfils d’edats.
Nomeés quatre dels municipis, amb més de 10.000 habitants, concentren més del 60 % de la poblaci6.

En aquest apartat de demografia, cal destacar que la comarca presenta una natalitat a la baixa i
s’objectiven diferéncies entre els municipis en funcio6 del pes percentual de la immigraci6 i els perfils de
procedéncia dels residents. En els tres primers casos en diversitat, la poblacié de procedéncia estrangera
supera el 30 % del conjunt d’habitants.

Linforme complet exposa més dades rellevants, pero I'interés es basa en consolidar i ampliar el
contingut i la qualitat de la informacié de 'Alt Emporda de manera progressiva, i en aconseguir que
aquesta sigui Gtil per als actors que planifiquen i treballen per a la millora del benestar poblacional en
aquesta comarca, i en altres ambits si s’escau.

Pere Plaja
Director IRD de la Fundacié Salut Emporda

Estructura de la publicacioé

Indicadors Clau de I'Alt Emporda 2022 proporciona un conjunt d’indicadors de la comarca sobre giiestions que
poden incidir en el benestar poblacional i que estan disponibles en diverses fonts com 'IDESCAT o els diferents
departaments encarregats de gestionar informacio (Direcci6 General de Transit, Departament de Salut o la
Fundaci6 Salut Emporda).

Aquesta publicaci6 esta dividida en tres capitols. El primer, titulat «Persones i poblacié», presenta informacio
relacionada amb la demografia, la salut poblacional i lestructura de la forca de treball. El segon, anomenat
«Economia i negocis», se centra en I’'estructura economica, els canvis en Pestructura del valor afegit, el PIB i
la taxa de variacio, entre d’altres. | finalment el tercer capitol, «<Entorn i recursos naturals», agrupa un conjunt
d’indicadors relacionats amb aquest ambit com son el consum d’energia o la generacié de residus municipals.

Extraccio de les dades

Les dades han estat recopilades entre els mesos de maig i juliol de 'any 2022.

Temporalitat de les dades

En la mesura que ens ha estat possible, hem inclds dades de I'any 2021 relatives a la comarca de I'Alt Emporda.
Si no hem pogut disposar d’aquesta informacio, hem afegit la d’anys anteriors.

Cal indicar que no sempre s’ha pogut obtenir aquesta informacié a nivell comarcal. En aquests casos, com que
s’ha considerat que els indicadors eren suficientment importants, s’ha optat per incloure les dades relatives a
la demarcacié de Girona o al conjunt de Catalunya.
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Persones i poblacid Persones i poblacié

POBLACIO Evolucié
Poblacié de la poblacio

(Nombre de persones; 1981-2046; Catalunya, Girona i Alt Emporda)

(Nombre de persones, 2021, Alt Emporda)

Segons les estimacions de poblacié dutes a terme per 'IDESCAT, la poblaci6 a Catalunya el dia 1 de gener de 2021 era de

L’any 2000 I'Alt Emporda va superar la xifra de 100.000 persones empadronades. L'l de gener de 2021 el nombre total de persones 7.739.758 habitants. En aquest mateix moment, I'estimacio per a la demarcaci6 de Girona era del 9,97 % de la poblacié de Catalunya,
empadronades a la comarca superava els 140.000 habitants. Concretament, el nombre d’habitants a I’Alt Emporda a principi de i per a ’'Alt Emporda del 18,19 % de la poblaci6 de Girona.

any 2021 era de 143.762, amb un increment de 1.138 respecte a I'any anterior. A la provincia de Girona hi havia 786.596 habitants i

al conjunt de Catalunya, 7.763.362. Es preveu que I'any 2041 la poblaci6 a Catalunya sigui d’aproximadament 8.416.698 habitants, dels quals 857.416 (10,19 % de la

poblaci6 de Catalunya) viuran a la demarcacio6 de Girona i 149.734 (17,46 % de la poblaci6 de Girona), a I'Alt Emporda.
Hi ha diferéncies considerables en els nivells de poblacié entre els diferents municipis. El dia 1 de gener de 2021 la localitat amb un nombre

meés elevat d’habitants era Figueres, amb un total de 47.043 persones empadronades. | La Vajol era la que en tenia menys, amb només 88. ) )
Font de les dades: www.idescat.cat/pub/?id=pmh&n=674&geo=com%3A02&by=mun&t=201100

Estimacio de poblacié: www.idescat.cat/pub/?id=ep

Conjuntament, els municipis de més de 10.000 habitants —Figueres, Roses, Castell6 d’Empdries i LEscala— concentren més del 60 % Projeccions d'habitants: www.idescat.cat/pub,/?id=proj

de la poblaci6 total de la comarca.

Font de les dades: www.idescat.cat/pub/?id=pmh&n=446&geo=com:02&by=mun
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Persones i poblacid Persones i poblacié

Bl ctalunya Bl cspanya Bl vigracio Canvi total

Canvi en la poblacioé

(Percentatge de canvi de la poblacié total per procedéncia, 2011-2021, Alt Emporda)

Entre I'L de gener de 2011 i I'1 de gener de 2021 la poblaci6 de 'Alt Emporda es va incrementar en 3.334 habitants (o un 2,37 %).
Sant Climent Sescebes fou el municipi amb un major creixement percentual, amb un 30,64 %. En canvi, les majors reduccions
de poblaci6 es van produir a Colera (-22,09 %) i Sant Mori (-18,65 %).

Pel que fa al conjunt de I'Alt Emporda, la poblaci6 va augmentar en un 2,37 %. El nombre de persones de I'Alt Emporda nascudes

a Catalunya va augmentar en un 3,03 %. Hi va haver un creixement negatiu del -2,08 % de persones empadronades a la
comarca nascuts a la resta d’Espanya i un augment del 1,42 % de persones nascudes fora de ’Estat espanyol.

Font de les dades: www.idescat.cat/pub/?id=pmh&n=674&geo=com%3A02&by=mun&t=201100
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Persones i poblacid

Taxa bruta
de natalitat

(Nombre de nadons nascuts vius dividit per poblacié

total a la meitat de P’any, 2020, Alt Emporda)

La taxa bruta de natalitat és el nombre obtingut de dividir
el nombre total de nadons nascuts vius en un territori
entre la poblacié total d’aquest mateix territori a meitat
d’any. En aquest cas el valor s’indica en tant per mil.

Lany 2020 la taxa bruta de natalitat a I'Alt Emporda

va ser de 8,4, cosa que indica que van néixer vius entre 8
i 9 nadons per cada 1.000 habitants. Amb aquesta taxa
bruta de natalitat, ’'Alt Emporda va ser I'any 2020 la
quarta comarca amb la taxa bruta de natalitat més alta
de Catalunya. La primera va ser la comarca del Gironés,
amb una taxa bruta de natalitat de 9,99 nadons nascuts
vius per cada 1.000 habitants.

Font de les dades: www.idescat.cat/pub/?id=aec&n=264

Envelliment
de la poblacié

(Poblacié d’entre 15 i 64 anys dividida
pel nombre d’habitants de més de 64 anys;
2011, 2021 i projeccié a 2041; Alt Emporda)

Lindicador Envelliment de la poblacié proporciona informacio
sobre I'estructura de la poblacié. La ratio de persones d'entre
15 i 64 anys respecte a les persones amb més de 64 anys té una
gran rellevancia dins l'organitzaci6 territorial. Les pensions, per
exemple, depenen estretament de la poblacio en edat laboral.

Tanmateix, cal tenir present aquesta taxa per dissenyar politiques
que puguin cobrir les necessitats futures, ja sigui formant les
persones o proporcionant a la poblacié els espais i recursos
necessaris.

Pel que fa a 'Alt Emporda, la ratio d’envelliment de la poblaci6

va disminuir d’un 4,08 I'any 2011 fins al 3,5 el 2021. Segons les
projeccions (en un escenari mitja) fetes per 'IDESCAT per a I'any
2041, el nombre de persones amb 65 anys o més sera de 41.314,
cosa que representa un increment del 53,43 % respecte al mateix
grup d’edat de 'any 2021.

Font de les dades: Calcul propi a partir de
www.idescat.cat/pub/?id=pmh&n=1181&geo=com:02&lang=es
www.idescat.cat/pub/?id=proj&n=14566&geo=com:02
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Persones i poblacid

Poblacié per ciutadania

(Percentatge de poblacié total, 2021, Alt Emporda)

L’any 2021 el nombre de persones estrangeres a la comarca de I'Alt Emporda era

de 35.846 (24,93 %). Aix0 situa la comarca com la segona amb més percentatge de
poblacid estrangera de tota Catalunya (només superada per la Segarra). Del conjunt de
I’Alt Emporda3, el 75,05 % eren persones de nacionalitat espanyola, el 9,7 %, d’Africa; el
9,64 % provenien de la resta d’Europa; el 4,79 %, dAmérica, i el 0,8 %, d’Asia i Oceania.

Si ho comparem amb el conjunt de la provincia de Girona, el 79,66 % de la poblacid
té nacionalitat espanyola, el 7,34 % africana, el 6,91 % europea, el 4,51 % americanai
el 1,58 % d’Asia o Oceania. En el conjunt de Catalunya hi hauria aquests percentatges:
el 83,89 % és de nacionalitat espanyola, el 4,99 % europea, el 4,53 % americana,

el 4,19 % africana i el 2,4 % d’Asia 0 Oceania.

En tot el territori de la comarca hi havia tres persones considerades apatrides. Els grafics
mostren la proporcio de persones als municipis de 'Alt Emporda segons el continent
d’origen de la seva nacionalitat respecte a aquelles amb nacionalitat espanyola.

Els municipis amb un percentatge més alt de persones estrangeres eren Castelld
d’Empdries (43,54 %), Sant Pere Pescador (37,06 %) i la Jonquera (34,97 %).

- Espanya (ES) - Europa (EU) - Ameérica (AM) - Africa (AF) - Asia i Oceania (AS+0C)

Agullana

ES 82,60 EU 8,93
AF 2,71 AM 5,65
AS+0C 0,11

Boadella i
les Escaules

ES 92,25 EU 6,64
AM 1,11

Capmany
ES 82,52 EU 12,14
AF 3,88 AM 1,46

Espolla

ES 90,29 EU 5,34
AF 0,73 AM 3,64

Albanya

ES 88,20 EU7,30
AF 2,25 AM 2,25

Borrassa

ES 94,02 EU 1,46
AF 2,26 AM 2,13
AS+0C0,13

Castelld
d’Empdries
ES 56,46 EU 24,61
AF 13,99 AM 3,49
AS+0C 1,46

El Far d’Emporda
ES 94,51 EU 2,10
AF 1,62 AM 1,62

AS+0C 0,16

LArmentera
ES 82,87 EU 6,31
AF 9,92 AM 0,80

AS+0C 0,10

Cabanelles
ES 77,07 EU 15,04
AF 1,13AM 5,26

AS+0C 1,50

Cistella
ES 90,78 EU 7,09
AF 0,35 AM 1,42
AS+0C 0,35

Figueres
ES 72,27 EU 5,10
AF 13,68 AM 7,84
AS+0C 1,10
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Avinyonet de
Puigventos

ES 95,05 EU 3,08
AF 0,30 AM 1,57

Cabanes

ES 82,15 EU 7,01
AF 8,82 AM 2,02

Colera
ES 83,33 EU 11,26
AF 2,81 AM 2,38
AS+0C 0,22

Fortia
ES 85,50 EU 8,58
AF 3,40 AM 2,40
AS+0C 0,13

Bascara

ES 88,37 EU 8,77
AF 0,89 AM 1,67
AS+0C 0,30

Cadaqués
ES 75,89 EU 11,17
AF 3,76 AM 8,40

AS+0C 0,78

Darnius

ES 86,48 EU 10,37
AF 0,37 AM 2,78

Garrigas
ES 89,44 EU 7,97
AF 1,08 AM 1,29
AS+0C 0,22

Catalunya

ES 83,89 EU 4,99
AF 4,19 AM 4,53
AS+0C 2,40

Alt Emporda

ES 75,07 EU 9,64
AF 9,70 AM 4,79
AS+0C 0,80

Biure

ES 86,89 EU 9,84
AF 0,41 AM 2,46
AS+0C 0,41

Cantallops

ES 82,62 EU 13,44
AM 3,93

LEscala
ES 68,71 EU 17,85
AF 8,51 AM 4,43
AS+0C 0,50

Garriguella
ES 79,87 EU 12,54
AF 3,96 AM 3,52

AS+0C 0,11

La Jonquera
ES 65,03 EU 6,38
AF 19,22 AM 8,59

AS+0C 0,78

Mollet
de Peralada

ES 91,88 EU 3,55
AF 3,55 AM 1,02

Pedret
i Marza

ES 90,91 EU 8,02
AM 1,07

Rabos

ES 85,44 EU 13,59
AF 0,49 AM 0,49

Sant Mori

ES 87,90 EU 8,28
AF 1,27 AM 2,55

Terrades

ES 91,92 EU 4,79
AF 0,90 AM 2,40

Vilafant

ES 94,16 EU 1,95
AF 1,42 AM 2,21
AS+0C 0,26

Vila-sacra

ES 86,73 EU 6,44
AF 4,07 AM 2,76

Llado
ES 92,54 EU 2,37
AF 0,71 AM 2,60
AS+0C 1,78

Navata
ES 87,17 EU 8,58
AF 0,63 AM 2,86
AS+0C 0,77

Peralada
ES 87,35 EU 9,36
AF 1,18 AM 2,01

AS+0C 0,10

Riumors

ES 85,66 EU 7,38
AF 5,74 AM 1,23

Sant Pere
Pescador
ES 62,94 EU 14,11
AF 20,98 AM 1,54
AS+0C 0,43

Torroella
de Fluvia
ES 75,48 EU 15,84
AF 5,23 AM 2,89
AS+0C 0,55

Vilajuiga
ES 88,17 EU 7,83
AF 2,58 AM 0,98

AS+0C 0,44

Vilaiir
ES 85,80 EU 11,11
AF 1,85 AM 1,23

Llanga

ES 85,89 EU 7,43
AF 3,84 AM 2,15
AS+0C 0,68

Ordis

ES 92,95 EU 5,96
AF 0,54 AM 0,54

Pont
de Molins
ES 91,12 EU 6,37
AF 0,39 AM 2,12

Roses
ES 69,58 EU 13,11
AF 12,70 AM 3,50
AS+0C 1,11

Santa Llogaia
d’Alguema
ES 95,24 EU 1,59
AF 2,38 AM 0,79

La Vajol

ES 75,00 EU 10,23
AF 6,82 AM 7,95

Vilamacolum

ES 67,92 EU 4,58
AF 24,26 AM 3,23

Llers
ES 89,70 EU 4,63
AF 2,00 AM 3,59
AS+0C 0,08

Palau de
Santa Eulalia
ES 94,59 EU 2,70

AM 2,70

Pontés
ES 80,02 EU 7,58
AF 1,15 AM 1,52
AS+0C 0,76

Sant Climent
Sescebes
ES 86,66 EU 5,20
AF 3,23 AM 4,92

Saus, Camallera
i Llampaies
ES 90,87 EU 4,05
AF3,001AM 1,73
AS+0C 0,35

Ventallo
ES 83,26 EU 9,41
AF 5,69 AM 1,42
AS+0C 0,22

Vilamalla
ES 94,71 EU 2,25
AF 0,43 AM 2,08

AS+0C 0,52

Macanet de
Cabrenys
ES 88,20 EU 4,25
AF 5,90 AM 1,65

Palau-saverdera
ES72,75EU 22,75
AF 2,28 AM 1,14

AS+0C 1,07

El Port
de la Selva

ES 76,34 EU 10,50
AF7,13 AM 5,94
AS+0C 0,10

Sant Lloreng
de la Muga

ES 77,15 EU 20,22
AF 0,75 AM 1,87

La Selva
de Mar

ES 91,98 EU 3,30
AF 0,47 AM 4,25

Vilabertran

ES 93,40 EU 3,41
AF 0,93 AM 2,27

Vilamaniscle

ES 84,88 EU 12,20
AF 0,98 AM 1,95

Persones i poblacié

Masarac

ES 81,69 EU7,75
AF 9,15 AM 1,41

Pau
ES 69,56 EU 28,06
AF 1,419 AM 1,02
AS+0C 1,17

Portbou
ES 83,65 EU 8,40
AF 3,38 AM 4,38
AS+0C 0,18

Sant Miquel
de Fluvia
ES 87,25 EU 4,34
AF 5,26 AM 2,23
AS+0C 0,92

Siurana

ES 88,27 EU 2,79
AF 4,47 AM 4,47

Viladamat

ES 93,84 EU 3,82
AF 1,27 AM 1,06

Vilanant

ES 89,97 EU 5,51
AF2,01AM 2,51

Font de les dades:

www.idescat.cat/pub/?id=pmh&n=679&by=mun&geo=com%3A02#Plegable=geo
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SALUT

Evolucio de Pesperanca

de vida en néixer

(Girona, 1981-2020)

Lesperanca de vida en néixer s'interpreta com
el nombre mitja d’anys que viuria una persona
nascuda un any determinat si les condicions
actuals de mortalitat fossin constants.

83,08

A la demarcaci6 de Girona, 'esperanca de vida en

néixer 'any 2020 era de 83,08 anys per al conjunt anys

de la poblacié. Si fem la comparativa entre

ambdos sexes, les dones tenien una esperanga

de vida de 85,83 anys i els homes, de 80,38.

80,38
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Font de les dades: www.idescat.cat/pub/?id=iev&n=8619&geo=prov:17#Plegable=geo
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Principals causes de mortalitat

(Defuncions a 1 de gener de 2022)

L’any 2021 el 33,92 % de les defuncions registrades a la Fundaci6 Salut Emporda van ser provocades per algun tipus de cancer. La segona
causa amb un registre de mortalitat més alt va ser la de les malalties del sistema circulatori (18,06 %), seguida pel coronavirus (15,32 %).
Nomeés es van registrar tres morts en menors de 40 anys (dos de les quals en menors de 5 anys).

Per sexes, la causa més freqiient de mortalitat en homes va ser el cancer (38,82 %), seguit de la covid (16,7 %). En dones, la rad més
comuna va ser també el cancer (27,77 %), seguida per les morts provocades per malalties del sistema circulatori (23,15 %).

Tal i com es va fer 'any passat, en tractar-se d’una situacioé excepcional de pandémia, s’ha inclos de nou el coronavirus com a grup

diagnostic. Cal tenir present que aquesta dada prové del registre de la Fundaci6 Salut Emporda i pot no reflectir correctament les dades de
la comarca. Per a les xifres sobre mortalitat a 'Alt Emporda podeu consultar 'estadistica de defuncions per edat i sexe a 'IDESCAT.

Font de les dades: Fundaci6 Salut Emporda
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Persones i poblacid

Morts setmanals

(Defuncions a 1 de gener de 2022)

L’any 2021 hi va haver 728 defuncions registrades a la Fundacié Salut Emporda. Aixo suposa un increment del nombre de morts
del 4,6 % (32 morts més en termes absoluts) que I'any 2020, i un 7,06 % més (48 morts més) que I'any 2019.

El nombre de morts varia d’'una setmana a un altra al llarg de 'any. Observem que del gener fins a la setmana del 17 de maig

hi ha un nombre de mortalitat bastant elevat en gent de més de 80 anys que va disminuint rapidament. Després torna a pujar
lleugerament fins arribar a un estat estacionari amb un nivell de mortalitat moderat. Cal destacar que, a partir d’aquest mateix
punt d’inflexié, ledat mitjana de les morts comenca a disminuir i ja no esta tan concentrada en la franja més elevada d’edat
com a principis d’any. El calcul del nombre de morts assignat a cada setmana s’ha fet a partir de la data d’éxitus.

- Menys de 40 anys - Entre 40 i 59 anys

Entre 6079 anys - 80 anys 0 més

30

25

20+

157 H
10
5 I\ ! S

Setmanes 10 20 30 40

Font de les dades: Fundacié Salut Emporda

20

50

Excés de mortalitat

(Defuncions a 1 de gener de 2022 per al periode 2019-2021)

L’excés de mortalitat es calcula com el percentatge de diferéncia de morts cada mes respecte a la mitjana del nombre
de morts per a aquell mateix mes en el periode 2016-2019. EI 0 % d’excés de mortalitat representa la igualtat absoluta
amb la mitjana d’anys anteriors, un -100 indica que no hi ha hagut cap mort i un +100 % equival al doble de morts en
aquell mes que el mateix mes dels anys anteriors.

Per a I'any 2019 s'observa certa fluctuacid en I'excés de mortalitat que no sembla correspondre’s amb els alts i

baixos habituals associats als periodes estacionals de I'any. Aixo segurament es deu al fet que el nombre de casos

per mes comptabilitzats sén relativament petits per establir una proporcié amb suficient poténcia estadistica. Tot

i aixi, s'observa que per als anys 2020 i 2021, comencada ja la pandémia, si que hi ha certa correlacié aparent amb

els periodes de major incidéncia de la covid, especialment si ho comparem amb el nombre d’ingressos per al mateix
periode, excepte per al mes d’octubre de 2021, en qué hi ha un pic de mortalitat anomal associat amb major incidéncia
d’infeccions respiratories viriques detectades.

Les dades s’han obtingut del registre de mortalitat de la Fundaci6 Salut Emporda, i s’han assignat els casos a cada mes
en funcio de la data d’éxitus.

- 2019 - 2020 - 2021

40 —
30 —
20 —

10 —

. /)

‘V

-10 —

-20 —
Gener Febrer Marg Abril Maig Juny Juliol Agost Setembre Octubre

Font de les dades: Fundaci6 Salut Emporda
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Persones i poblacié

EDUCACIO

Taxa d’escolaritzacio
als 17 anys

(Poblacié de 17 anys escolaritzada segons lloc de residéncia
entre el total de la poblacié de 17 anys, 2019, Alt Emporda)

La taxa d’escolaritzaci6 als 17 anys indica el percentatge de persones amb 17 anys o menys

que estan

escolaritzades en centres autoritzats. A I'Alt Emporda aquest valor és del 72,4 % de la poblacié. A Catalunya

aquesta taxa és del 79,4 %, cosa que situa 'Alt Emporda a 7 punts percentuals per sota del

valor del conjunt

del territori. LAlt Emporda és la quarta comarca catalana amb una taxa d’escolaritzacié més baixa.

72,4 %

d’escolaritzacio
ALT EMPORDA

)))))

110

Font de les dades: www.idescat.cat/pub/?geo=com%3A02&id=intpobr&n=82334#Plegable=geo
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79,4 %

d’escolaritzacio

CATALUNYA

Persones i poblacié

Nombre de persones
amb estudis superiors

(Poblaci6 en edats compreses entre 15 i 89 anys o més, 2019, Alt Emporda)

A l'any 2019, a I'Alt Emporda, el nombre de persones amb estudis superiors en edats compreses entre 15 i

89 anys o0 més era d'un total de 24.699 (el qual suposa un 20,83 % de la poblacié compresa en aquesta mateixa
franja d’edat), de les quals 13.493 eren dones (un 22,73 %) i 11.206 eren homes (el 18,93 %). S'observa, per tant,
que hi ha un lleuger major percentatge de dones amb estudis superiors que homes. Tendéncia que s’observa al
llarg de tota la UE.

Comparant les mateixes dades amb el conjunt de Catalunya, observem que hi ha un total de 2.065.692 persones
en edats compreses entre 15 i 89 anys amb estudis superiors, de les quals 1.102.107 sén dones (un 33,67 % de
les dones en aquesta mateixa franja d’edat) i 963.585 s6n homes (un 30,66 % dels homes).

S’entén per estudis superiors aquells corresponents a ensenyaments de grau superior de formacio professional,
graus universitaris, masters i doctorats segons els nivells de classificacié de la CCED-2020 (A) adaptada.

50.000 — 3.000.000
2.500.000 +
40.000 7
2.000.000 -
30.000
1.500.000 -
20.000 —
1.000.000
10.000
500.000
Homes Homes
~
ALT EMPORDA CATALUNYA

Font de les dades: https://www.idescat.cat/pub/?id=eep&n=13827&t=201900%3AP&fil=4&by=mun&geo=com%3A02#Plegable=geo
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Persones i poblacié

FORCA DE TREBALL
Composicio de

la forga de treball

(Nombre de persones entre 15-74 anys, 2011, Alt Emporda)

Poblacio de 16 anys i més
138.275

Actives
75.145
54,3 %

Ocupades
53.228
38,5%

Font de les dades: www.idescat.cat/pub/?id=censph&n=270&by=com
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Evolucio de
Patur registral

(Percentatge de poblacié aturada entre poblacié activa registrada;
2016-2020; Catalunya, Girona i Alt Emporda)

La taxa d’atur registral, calculada a partir de valors obtinguts de registres administratius
mesura la relacio existent entre I'atur registrat i una aproximacio a la poblaci6 activa
registrada (calculada com a suma de I'atur registrat i les afiliacions a la Seguretat Social
de la poblacio de 16 a 64 anys resident en el territori que s’ha considerat). Representa e
percentatge de persones que volen treballar, perd no troben feina.

15

10

>

Persones i poblacié

CATALUNYA

ALT EMPORDA

I I I I I I I I I I I I
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I
03/19
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I
03/20

I
06/20  09/20

Font de les dades: observatorideltreball.gencat.cat/ObservatoriDelTreball /serviet/mstrWeb
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http://www.idescat.cat/pub/?id=censph&n=270&by=com

Persones i poblacid Persones i poblacié

Taxa d’atur
registral

(Percentatge de la poblacié aturada entre La Vajol
poblacio activa registrada, setembre de 2020,
municipis de IAlt Emporda)

Santa Llogaia
.................... d’AIguema
16,07

B [:41105)]
Bl 051738
Bl (73263]

Font de les dades: observatoritreball.gencat.cat/ca/inici
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Persones i poblacié

CONDICIONS
DE VIDA

Desigualtat de renda
segons fonts
tributaries

(Nivell de desigualtat, on 0 indica la maxima igualtat i 100,
la maxima desigualtat; 2012; Alt Emporda)

La desigualtat de renda segons fonts tributaries és un indicador que
descriu com esta distribuida la riquesa en un territori. Com més proper a 0
és el valor, més igualtat hi ha; com més proper a 100, més desigualtat.

L’Alt Emporda té un valor de desigualtat de 50,4, la qual cosa situa la

comarca com la novena amb un major index de desigualtat. A Catalunya,
aquesta dada se situa en 49,2.

Font de les dades: www.idescat.cat/pub/?id=intpobr&n=8228&by=com

Percentatge de rendes

inferiors al 60 %
de la mediana

(Segons fonts tributaries, 2012, Alt Emporda)

Aquest indicador calcula la proporci6 de la poblacié de 16 anys
i més que percep rendes conegudes per 'AEAT i que té uns
ingressos per sota del 60 % de la mediana de la distribucié
del conjunt d’ingressos individuals de Catalunya.

L’any 2012 el valor del percentatge de rendes inferiors al 60 %

de la mediana a I'Alt Emporda era de 36,3 %. A Catalunya,
el valor per a aquest mateix any va ser del 31,2%.

Font de les dades: www.idescat.cat/pub/?id=intpobr&n=8228&by=com

50,4
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Bretxa de les rendes
inferiors al 60 %

|
de la mediana
(Segons fonts tributaries, 2012, Alt Emporda) 3 9 , 2

Aquest indicador mostra la distancia entre la mediana de les rendes inferiors

al llindar establert i aquest mateix llindar, establert en el 60 % de la mediana de

la distribucié del conjunt d'ingressos individuals per Catalunya. LAlt Emporda és la
162 comarca amb una bretxa de les rendes inferiors al 60 % de la mediana més alta
amb un valor de 39,2. El valor d’aquest indicador a Catalunya és de 37,9.

Font de les dades: www.idescat.cat/pub/?id=intpobr&n=8228&by=com

Bretxa salarial
de génere

(Percentatge de diferéncia i salari brut anual mitja, 2019, Alt Emporda)

LIDESCAT calcula la bretxa salarial i de génere a Catalunya a partir de les dades obtingudes
de ’Enquesta anual d’estructura salarial de PINE. Lany 2019 el salari brut anual mitja dels
homes era de 28.965,38 euros i el de les dones, de 22.988,222 euros. Aquesta diferéncia
representa que les dones guanyen un 21 % menys que els homes (respecte al seu salari).

Font de les dades: www.idescat.cat/indicadors/?id=anuals&n=10405

P

28.965,38 €

bruts anuals
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Persones i poblacid

SOCIETAT DIGITAL

Us d’Internet

(Percentatge de persones de 16 a 74 anys, 2019, Alt Emporda)

Internet s’ha integrat transversalment en la vida de moltes persones i n’ha modificat els habits d’estudi, de feina i relacionals.

Segons I'enquesta territorial TIC a les llars a I'Alt Emporda, el 91,9 % de la poblacié va fer Gs d’Internet en els darrers tres mesos.

Un 77,0 % va fer servir el correu electronic i un 60,6 % de la poblacié enquestada havia fet compres a través d’Internet alguna vegada.

Us Us del
d’Internet correu
(@ltims 3 mesos) electronic

77 %

91,9 %

Font de les dades: www.idescat.cat/pub/?id=aec&n=621

Activitat a Internet

(Freqiiéncia per grups d’edat, 2021, Catalunya)

Segons ’Enquesta sobre equipament i (s de tecnologies de la informaci6 i la comunicacio a les
llars 2021, el 96,7 % de la poblacié enquestada es connectava a Internet per fer s de la missatgeria
instantania mitjancant plataformes com Skype, Messenger, WhatsApp o Viber. Pel que fa a

I’Gs d’Internet per a altres serveis no relacionats amb la comunicacio, el 74,6 % de la poblacié
enquestada (a Catalunya) la feia servir per la banca per internet (inclosa banca mabil). En relacio
amb l'aprenentatge, el 39,3 % feia servir material d’aprenentatge en linia que no fos un curs
complet, i només un 29,1 % feia servir Internet per fer algun curs en linia.

Font de les dades: https://www.idescat.cat/pub/?id=ticll21&n=3.3.1

94,3
91,8 923 917 g9,

64,1

Telefonar o fer videotrucades a través d’Internet
(Skype, Messenger, WhatsApp, Facetime o Viber)

Rebre o enviar correus electronics

30

Compres
per Internet
(alguna vegada)

60,6 %

Participar en xarxes socials

16-24 anys
25-34 anys
35-44 anys
45-54 anys
55-64 anys
65-74 anys

98,7 997

963 973 957
91,0

Utilitzar missatgeria instantania
(Skype, Messenger, WhatsApp, Viber)

92,1
83,1 83,5 842
73,8
59,6

1]

15

Llegir noticies, diaris o revistes d’actualitat en linia

)
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844 848

76,5
72,7

61,4

ir

Buscar informacié sobre temes de salut
(p. ex., lesions, malalties, nutrici6, etc.)

Buscar informacio de béns o serveis

44,6

33,1 329 334

18,5

4,9

Fer algun curs en linia

8L0 8L1 54, 6L8

55,7

Banca electronica

383

25,4

11,4

Fer servir material d’aprenentatge en linia
que no sigui un curs complet en linia

38,4

Concertar una visita a un metge a través
d'una web o app

31

13,2
53

Venda de béns i serveis

71
2,9

Buscar feina o enviar una sollicitud
per a un lloc de feina
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Economia i negocis

ECONOMIA
| FINANCES

Producte interior brut

(Milions d’euros, 2019, comarques de Catalunya)

El producte interior brut (PIB) és un indicador que mesura el valor de la produccié de béns
i serveis en un territori concret durant un periode de temps especific. Lany 2019 el PIB de
Catalunya era de 249.900,5 milions d’euros. LAlt Emporda va ser la tretzena comarca amb
el PIB més alt de Catalunya (d’un total de 41). EI Barcelonés va ser la que va tenir el PIB
més alt (92.355,8 milions d’euros) i I'Alta Ribagorca, el més baix (102,6 milions d’euros).

Font de les dades: www.idescat.cat/pub/?id=pibc&n=13830&lang=es&by=com

Alta Ribagorca
Priorat
Pallars Sobira
Terra Alta
Pallars Jussa
Moianés

Aran
Solsonés
Garrigues
Cerdanya

Alt Urgell
Ripollés
Conca de Barbera
Segarra

Pla de I'Estany
Noguera
Bergueda
Urgell

Pla d’Urgell
Ribera d’Ebre
Montsia

Alt Camp
Garrotxa

Baix Ebre
Baix Penedés
Anoia

Garraf

Baix Emporda
Alt Penedés
Alt Emporda -
Baix Camp
Selva

Osona

Bages

Segria
Gironés
Tarragonés
Maresme
Vallés Oriental
Baix Llobregat

Vallés Occidental

Barcelonés
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Taxa de variacio

del PIB real

(Percentatge de variacio prenent com a
base la revisio estadistica del 2019, 2012-
2019, Alt Emporda. Les dades del 2018 i
2019 son provisionals.)
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La taxa de variaci6 del PIB real mostra el canvi

del valor del PIB real entre diferents anys. La série
temporal mostra la taxa de variacié anual entre 2012
i 2019. Les dades mostren una caiguda del 6,37 %
entre el 2011 i el 2012. En els anys successius es veu
una millora progressiva d’aquest indicador.

Font de les dades:
www.idescat.cat/pub/?geo=com%3A02&id=pibc&n=8276#Plegable=geo

2012 2013 2014 2015

El PIB per capita es pot fer servir per comparar la produccié
economica d’un territori. EI PIB per capita de Catalunya
I'any 2019 (dades provisionals) va ser de 32,6 milions
d’euros (CAT = 100).

LIDESCAT proporciona el PIB per capita dels municipis amb
més de 5.000 habitants. Fent Gs d’aquest indicador, podem
comparar els valors de les poblacions de I'Alt Emporda
respecte al valor de Catalunya, que equival a 100.

L’any 2019 el PIB per capita més alt de I'Alt Emporda va

ser el de Castellé6 d’Empiries, amb un valor de 28.700 euros
(81,1 % del PIB per capita de Catalunya). Dels municipis

de la comarca on es va calcular el PIB, Vilafant va ser el
municipi amb el PIB per capita més baix (16.100 euros,

un 49,5 % del PIB per capita de Catalunya).

25.600 €

PIB per capita
Alt Emporda

Font de les dades: www.idescat.cat/
pub/?id=pibc&n=13830&by=mun&geo=com%3A02#Plegable=geo
www.idescat.cat/pub/?id=pibc&n=13830&geo=com:02&by=mun
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PIB per
capita a
PAlIt Emporda

(index CAT = 100, 2019,
Municipis de més de 5.000 habitants a ’Alt Emporda)

49,5 %

Vilafant

88,1%

62,2 %

Llanga Roses L'Escala Figueres Castello
d’Empdries
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PREUS

Despesa de
les llars -

Per relacié amb

PPactivitat del

sustentador principal

(Percentatge de la despesa total per grup, 2020, Catalunya)

Lindicador Despesa de les llars — Per relacié amb lactivitat del
sustentador principal mostra quin és el percentatge de despesa
que cadascun dels grups d’activitat destina als diferents tipus
de béns. A Catalunya, I'any 2020, el percentatge de despesa en
béns de primera necessitat va ser del 62,16 % del total. El grup
de despesa més gran és el relatiu a habitatge, aigua, electricitat,
gas i altres combustibles, que implica un 38,05 % del total.

Font de les dades: www.idescat.cat/pub/?id=edcl&n=9493

OCUPAT/DA

Alimentacio 15,91 %

Vestit
i calgat

Habitatge, aigua
electricitat i altres
combustibles

34,89 %

Mobiliari,
equipament de la llar
i despeses corrents

4,04 %

Resta de béns

i serveis 41,09 %
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Alimentaci6

Vestit
i calgat

Habitatge, aigua
electricitat i altres
combustibles

Mobiliari,
equipament de la llar
i despeses corrents

equipament de la llar

Resta de béns
i serveis

10 20 30 40 50

ATURAT/DA

Alimentacio 18,08 %

Vestit
i calgat

Habitatge, aigua
electricitat i altres
combustibles

Mobiliari,
equipament de la llar
i despeses corrents

3,36 %

Resta de béns

iserveis 31,5%

43,69 %

equipament de la llar

INACTIU/VA

Alimentacio 17,81 %

Vestit
i calgat

2,13%

Habitatge, aigua
electricitat i altres
combustibles

45,69 %

Mobiliari,

i despeses corrents

Resta de béns

i serveis 30,23 %

FEINES DE
LALLAR

Alimentaci6

14,68 %

Vestit
i calgat

Habitatge, aigua
electricitat i altres
combustibles

Mobiliari,
6,86 %
i despeses corrents

Resta de béns

i serveis 21,48 %

56,5 %
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JUBILAT/DA O RETIRAT/DA

Alimentacio 17,94 %

Vestit
i calgat

2,23%

Habitatge, aigua
electricitat i altres
combustibles

45,49 %

Mobiliari,
equipament de la llar
i despeses corrents

4,17 %

Resta de béns

i serveis 30,17 %

ALTRES SITUACIONS
D’INACTIVITAT

Alimentacio 19,26 %

Vestit
i calgat

Habitatge, aigua
electricitat i altres
combustibles

33,66 %

Mobiliari,
equipament de la llar
i despeses corrents

4,06 %

Resta de béns

i serveis 40,55 %




Economia i negocis

FINANCES
DEL GOVERN

Deficit/excedent
I deute del govern

(Endeutament en euros per persona, 2020, Consell Comarcal de PAlt Emporda)

El Consell Comarcal de I'Alt Emporda publica 'endeutament de I'ens local. S’entén per endeutament qualsevol
quantitat determinada de diners, o la creaci6 de disponibilitat crediticia, lliurada per un tercer a 'entitat local,
amb el compromis de retornar-la en un termini establert mitjancant pagaments periodics.

Segons aquestes dades, I'any 2010 'endeutament del Consell Comarcal era de 4.907.000 euros (I'equivalent a
34 euros per persona). Cany 2019 aquest endeutament es va reduir fins a 217.651 euros (menys de 2 euros per
persona), perd al 2020 va tornar a augmentar fins a 1.802.745 euros (uns 13 euros per persona).

Font de les dades: www.seu-e.cat/ca/web/ccaltemporda/govern-obert-i-transparencia /gestio-economica/gestio-economica /endeutament

34,13 €/

35M€ )
persona

31,75 €/
persona

30ME€

23,95 €/
persona

25M€

19,37 €/

20M€ | persona

15,85 €/
persona

15M€

12,54 €/
11776 €/ persona

persona

9,87€/
persona

10M€

5M€ 7

1,51 €/
persona

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
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Estructura de la

despesa publica

(Quantitat total d’euros, 2021, Consell Comarcal de ’Alt Emporda)

Segons el Consell Comarcal de I'Alt Emporda, en I'execuci6 dels pressupostos de I'any 2021, I'area amb un volum
més petit va ser la d’actuacions de caracter econdomic, amb 1.159.692,17 euros (4,28 %). Larea de despesa més
gran va ser la de serveis publics basics, amb un import de 12.354.055,84 euros (45,59 % del pressupost).

Actuacions de proteccio
i promocio social

S e s TS 5.362.814
Serveis publics basics 19.79 9%

12.354.055
45,59 %

Actuacions de
caracter general
2.363.381
8,72 %

Produccio de béns piblics
de caracter preferent
5.859.887
21,62 %

Font de les dades:
www.seu-e.cat/ca/web/ccaltemporda/govern-obert-i-transparencia /gestio-economica/pressupost/liquidacio-del-pressupost /despeses-per-programa
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NEGOCIS

Canvis en

Pestructura
del valor ndostia 1137
afegit brut

(Percentatge del valor afegit brut total per sector;
2011, 2019; Alt Emporda)

Construcci6 9,13

Entre els anys 2011 i 2019, el percentatge del valor afegit brut (VAB) que va generar el sector serveis es va
incrementar del 75,2 % fins al 76,04 %. Per contra, el sector de la construcci6 va reduir la seva proporcio del
VAB total del 9,26 % fins al 9,13 %.

Quant als sectors de la indUstria i de I'agricultura, destaca el fet que la indlstria ha augmentat d’'un 11,28 %
el 2011 a un 11,37 % el 2019, en detriment de I'agricultura, que ha disminuit d’un 4,26% el 2011 a un 3,46 %
el 2019.

2019
2011
} } } } } } } {
10 20 30 40 50 60 70 80
2019
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2011
t t t t t t t {
10 20 30 40 50 60 70 80
2019
CONSTRUCCIO
2011
} } } } } } } {
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} } } } } } } {
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Font de les dades: www.idescat.cat/pub/?geo=com:02&id=pibc&n=82774Plegable=geo

40

Poblacioé
ocupada
per branca
d’activitat

(Percentatge de poblacié ocupada en cada
sector del total de persones ocupades; 2011;
Catalunya, comarques gironines i Alt Emporda)

L’any 2011 la branca d’activitat que més ocupacio generava a l'Alt
Emporda era la del comerg a 'engros/al detall i la reparacié de vehicles
a motor i motocicletes, que implicava un 19,8 % del total. Al conjunt
de Catalunya el valor per a aquesta activitat era del 14,5 %.

Per contra, les branques d’activitat que menys ocupaci6 creaven eren
els organismes extraterritorials i les indUstries extractives, amb un 0 %
i un 0,19 %, respectivament. A Girona aquests valors eren del 0,126 %

i 0,168 %, i a Catalunya, del 0,153 % i 0,13 %, respectivament.

Font de les dades: www.idescat.cat/pub/?id=aec&n=312
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13 10
12 11

(1) Agricultura, ramaderia,
silvicultura i pesca

Organismes extraterritorials (21)

Activitats de les llars que ocupen personal domeéstic
o produeixen béns/serveis d’s propi (20)

Altres serveis (19)

Activitats artistiques recreatives
i d’entreteniment (18)

Activitats sanitaries i de serveis socials (17)

Educaci6 (16)

Administracio pablica, defensa i
Seguretat Social obligatéria (15)

Activitats administratives i serveis auxiliars (14)

Activitats professionals, cientifiques i técniques (13)

Activitats immobiliaries (12)
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(2) Indastries extractives

(3) Indastries manufactureres

(4) Subministrament d’energia eléctrica,
gas, vapor i aire condicionat

(5) Subministrament d’aigua, activitats de
sanejament, gestio de residus i descontaminacio
gestio residus i descontaminacio

(6) Construccio

(7) Comerg engros/detall, reparacio
vehicles motoritzats i motocicletes

(8) Transport i emmagatzematge

(9) Hosteleria

(10) Informacié i comunicacions

(11) Activitats financeres i assegurances



Economia i negocis

TURISME

Viatgers en
establiments hotelers

(Milers de viatgers segons procedéncia, 2021 (dades provisionals), Alt Emporda)

El nombre de viatgers en establiments 3007
hotelers I'any 2021 va ser de 578.100 persones.

D’aquestes, el 48,9 % eren de procedéncia

estrangera. El turisme domeéstic procedent de

Catalunya va representar el 51,1 % del total.

Finalment, els hostes en establiments hotelers 200
de la resta de PEstat espanyol van representar

aproximadament el 12,66 %.

100 4

Font de les dades: Idescat, a partir de Catalunya Resta de Estranger
Enquesta d’ocupacié hotelera de 'INE I'Estat espanyol

Pernoctacions en
establiments hotelers

(Milers de pernoctacions, 2021 (dades provisionals), Alt Emporda)

El nombre de pernoctacions I'any 2021 a 7009
I'Alt Emporda va ser d’aproximadament

1.247.200. El 49,8 % van ser de persones de 600 |
procedéncia estrangera. Les pernoctacions

associades a hostes provinents de Catalunya 500 |

van representar el 37,43 % del total, i a
turistes procedents de la resta de I'Estat
espanyol, el 12,75 % restant.

400

300

200

100 |

Font de les dades: Idescat, a partir de Catalunya Resta de Estranger
Enquesta d’'ocupacié hotelera de I'INE PEstat espanyol
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Graus
d’ocupacioé en
establiments
hotelers

(Percentatge d’ocupacid; 2019, 2021; Alt Emporda)

El grau d’ocupacio per habitacions és el percentatge d’habitacions ocupades (de mitjana) respecte al total d’habitacions
disponibles. Lany 2019 el grau d’ocupacio per habitacions a I'Alt Emporda va ser del 56 %, I'any 2020 aquest mateix valor es va
reduir fins al 38,2 %, i el 2021 es va recuperar parcialment fins a un 47,9%.

Les mesures restrictives associades a la pandémia de COVID-19 els anys 2020 i 2021 han tingut gran impacte en lactivitat
d’hosteleria, i aix0 va afectar molt especialment I'estiu de 2020.

El grau d'ocupacio per places és el percentatge de places ocupades respecte al total de places disponibles. Representa quin és el
percentatge de persones que han pernoctat en el territori respecte al nombre total de persones que podrien haver-hi pernoctat.

56
47,9 Grau d’ocupacio
per habitacions
38,2
50,8
41,4 Grau d’ocupacid
per places
32,8
2019 2020 2021

Font de les dades: Idescat, a partir de 'Enquesta d’ocupacié hotelera de 'INE
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Entorn i recursos naturals

TRANSPORT
Parc de vehicles per tipus

(Nombre de vehicles, a 1 de gener de 2022, Alt Emporda)

L’any 2021 el parc de vehicles de I'Alt Emporda estava format per un total de 128.907 unitats; és a dir, hi havia
918 vehicles per cada 1.000 habitants, la majoria dels quals eren turismes (64,4 %). Les motocicletes i furgonetes
eren el segon tipus de vehicle més coma, amb un 14,35 % i 9,98 %, respectivament.

Al conjunt de Catalunya hi havia 698 vehicles per cada 1.000 habitants I'any 2020. Els turismes representaven
un 65,97 % del total; les motocicletes, un 16,37 %, i els camions i les furgonetes un 13,92 %.

Font de les dades: www.idescat.cat/pub/?id=aec&n=588

90.000 —

70.000 —|

50.000 —

30.000 —

10.000 —

Turismes Motocicletes Furgonetes Camions Remolcs i Altres Tractors Autobusos
semiremolcs vehicles industrials

Edat del
parc de
vehicles

(Percentatge del nombre total de vehicles,
a1de gener de 2022, Alt Emporda)

10 anys 0 més 64,28 %
5-<10anys 15,63 %

2-<5anys13,36 %
<2anys 6,74 %

L’any 2021 el parc de vehicles de I'Alt Emporda estava format per
128.907 unitats (sense comptar ciclomotors). D’aquestes, 82.865
(64,28 %) tenien 10 o més anys d’antiguitat; 37.358 (28,99 %) entre 2 i
10 anys, i només 8.684 (6,74 %) tenien una antiguitat inferior a 2 anys.

Font de les dades: Elaboraci6 propia a partir d’informacio de la DGT
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ENERGIA

Estructura
final del
consum
d’energia
electrica

(Kilowatts per hora segons sector;
2013, 2020; Alt Emporda)

L’any 2020 el consum eléctric a 'Alt Emporda va ser
d’aproximadament 629 milions de kWh. El sector de
'ambit domeéstic va ser el sector que va registrar un major
consum, amb 277,17 milions de kWh (44 %), seguit pel
sector terciari, amb 272,72 milions de kWh (43,03 %).

En comparaci6é amb el 2013, aix0 suposa un decreixement
en el consum d’electricitat del -3,47 %.

* Aquests resultats s’han calculat seguint una metodologia diferent
que en anys anteriors i per tant no son del tot comparables entre si.

330,80

317,17

272,72

TERCIARI

Entorn i recursos naturals

Estructura
final del
consum
de gas
natural

(Kilowatts per hora de poder calorific superior
segons sector; 2013, 2020; Alt Emporda)

L’any 2020 el consum de gas a I'Alt Emporda va ser de
138,2 milions de kWh de poder calorific superior. Aquest
valor va representar un decreixement del -2,64 % respecte
al consum de I'any 2013. El major consum de gas natural
va ser per a usos domestics, i va suposar el 87,35 % del
consum total.

* Aquests resultats s’han calculat seguint una metodologia diferent
que en anys anteriors i per tant no son del tot comparables entre si.

45,94

23”0/\

17,44
132,73

283,81
/‘\ US0S DOMESTICS
277,00 277,19
20,76
118,86

INDUSTRIAL

68,62
59,36
47,72
7,56 8,98 8,39
p .
o— —®
3,01 2,73 2,89
[ L 4 L J
2013 2018 2020

Font de les dades: Institut Catald d’Energia, Estadistica municipal
i comarcal del consum de gas natural i d'energia eléctrica

PRIMARI

CONSTRUCCIO

a7

0 0
@ ®
0 0
@ 9
0 0
[ 4 L

2013 2018 2020

Font de les dades: Institut Catald d’Energia, Estadistica municipal
i comarcal del consum de gas natural i d'energia eléctrica



Entorn i recursos naturals Entorn i recursos naturals

ENTORN
Generacio de

Tipus de residus

(Tones de residus, 2020, Alt Emporda)

Durant I'any 2020 es van generar un total de 116.159,48 tones de residus
municipals. EI 50,7 % pertanyien a la recollida selectiva i el 49,3 % restant
a 'anomenada recollida no selectiva. A Catalunya la proporci6 selectiva i

residus municipals

(Kilograms per habitant, 2020, Alt Emporda)

Al llarg de I'any 2020 la generaci6 de residus anual a Catalunya va ser d’aproximadament
511 kg per habitant. A la demarcaci6 de Girona, aquest mateix valor va ser de 624 kg per
habitant, que representa un 22 % més respecte a Catalunya.

A I'Alt Emporda cada persona va generar aproximadament 814 kg de residus, valor que
situava la comarca com la que més residus generava per capita de tot Catalunya. Cal
destacar, pero, que aquest valor és lleugerament inferior que I'any anterior (832,2 Kg),

el que suposaria un descens del -2,19 %. Al 2019 els residus haurien augmentat respecte
al seu any anterior, el 2018, perd en menor mesura, ja que aquest any se n’havien
acumulat uns 821,25 kg, el que hauria suposat un augment de I'1,32 %.

i

814 kg

per habitant/any

ALT EMPORDA

Font de les dades: Elaboracié propia a partir de www.idescat.cat/pub/?id=resmc&n=6997&geo=com:02
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511 kg

per habitant/any

CATALUNYA

no selectiva va ser del 45,91 % i el 54,09 %, respectivament.

Cal destacar que en els Gltims anys a nivell de ’Alt Emporda el tipus de

recollida selectiva ha anat augmentant en detriment de la no selectiva, fins
arribar a superar-la lleugerament 'any 2020 respecte als dos anys anteriors.

Residus voluminosos i fusta
2.1078,67 tones
18,15 %

Paper i cartro
5.866,59 tones
5,05 %

Altres
8.789,55 tones
7,57 %

Vidre
4.603,54 tones
3,96 %

Font de les dades:
www.idescat.cat/pub/?id=resmc&n=7000&geo=com:02
www.idescat.cat/pub/?id=resmc&n=6998&geo=com:02

Podai jardineria
1.2182,79 tones
10,49 %

Envasos
lleugers
3.643,94 tones
3,14 %

Matéria
organica
2.737,68 tones
2,36%
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Recollida no selectiva

5.7256,74 tones
49,30 %

Recollida selectiva

Recollida no selectiva
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AGRICULTURA SILVICULTURA

Us de la superficie Usos del sol
pe r a co n re u (Percentatge de la superficie total, 2020, Alt Emporda)

La superficie forestal del territori és un recurs molt valués, atés que proporciona un conjunt de beneficis dificils de mesurar com

||
seg o n s tl p u s son el control de I'erosiod i els processos de desertificacio, la preservacié de la biodiversitat i la regulaci6 hidrica, entre d’altres.
|

Lany 2020 FAlt Emporda tenia 85.296 hectarees de superficie forestal, que representaven el 62,83 % de la superficie total del
territori, la qual cosa situava la comarca en la posici6 8 de les comarques amb més percentatge de superficie forestal.

(Hectarees, 2020, Alt Emporda)
El percentatge de superficie forestal a Catalunya era de 63,75 %: el 25,81 % es dedicava al conreu, el 6,83 % corresponia a

L’any 2020 a Catalunya es va fer (s de 828.811 hectarees per a conreus. superficie urbanitzada i el 3,59 % no tenia vegetaci6
Girona representava I'11,99 % del conreu total del territori catala.

La comarca de 'Alt Emporda va destinar 36.510 hectarees al conreu,
cosa que representa un 36,73 % del total de I’Gs del sol per a conreu a
la demarcacio de Girona. D’aquestes hectarees, 23.135 (63,36 %) es van
dedicar a seca i 13.375 (36,63 %), a regadiu.

Bosquines
40.514 hectarees
29,85 %

Boscos
41.740 hectarees
30,75 %

. . Sense vegetacio Altres

4.942 hectarees 3.042 hectarees
CATALUNYA GIRONA ALT EMPORDA Seca Regadiu 3,64 % 2,24 %
828.811 99.396 36.510 23.135 13.375
Urbanitzat i altres Regadiu Seca
9.006 hectarees 13.375 hectarees 23.135 hectarees
6,63 % 9,85 % 17,04 %
Font de les dades: www.idescat.cat/pub/?id=aec&n=202 Font de les dades: www.idescat.cat/pub/?id=aec&n=202 Bl roresta M conreu
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